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1. Johdanto  

Lahden kaupunki on käynnistämässä Arrajärven ja Arrajoen rantaosayleiskaavatyötä. 
Tässä raportissa kuvataan alueelle keväällä ja kesällä 2025 tehdyt luontoselvitykset, joiden 
tavoitteena oli tuottaa tietoa suunnittelualueen luontoarvoista rantaosayleiskaavan laatimi-
sen tueksi. 

Arrajärven ja Arrajoen osayleiskaava-alueelle tehtiin seuraavat selvitykset: 

¶ Liito-oravaselvitys 
Á Maastoselvitykset tehtiin huhtikuussa. Selvityksen toteutti FM biologi Sanni 

Kokkoniemi. 

¶ Viitasammakkoselvitys 
Á Maastoselvitykset tehtiin toukokuussa. Selvityksen toteuttivat Sanni Kokko-

niemi ja FT biologi Kalle Meller. 

¶ Sudenkorentoselvitys 
Á Maastoselvitykset tehtiin heinäkuussa. Selvityksen toteuttivat Sanni Kokko-

niemi ja FM biologi, luontokartoittaja (EAT) Sari Leino. 

¶ Lepakkoselvitys 
Á Maastoselvitykset tehtiin kesä-elokuussa. Selvityksen toteutti ja raportin laati 

Sanni Kokkoniemi. 

¶ Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitys 
Á Maastoselvitykset tehtiin kesä-heinäkuussa. Selvityksen toteuttivat Sanni 

Kokkoniemi ja Sari Leino. 

Laadunvarmistuksesta vastasi FM biologi Sara Caetano. 
Osayleiskaava-alueelle toteutetaan erillinen linnustoselvitys vuonna 2026. 
 
 

 
Kuva 1.1. Haisukurjenpolvi kukkii selvitysalueella.  
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2. Selvitysalue en kuvaus  

Rantaosayleiskaava-alue sijaitsee Lahden kaupungin itärajalla, Arrajärven ja Arrajoen ran-
noilla (kuva 2.1). Kaava-alue rajautuu Iitin kuntaan. Sen kokonaispinta-ala on noin 920 ha, 
josta maa-alaa on noin 535 ha ja vesistöä noin 385 ha.  Kaava-alue on kokonaan yksityi-
sessä omistuksessa. 

Rantaosayleiskaavan tavoitteen on ratkaista ranta-alueen rakennusoikeudet rakennuspaik-
kakohtaisesti ja osoittaa rakentamisesta vapaaksi jäävät ranta-alueet. Selvitysten laatimi-
sen taustatiedoksi on tarkasteltu potentiaalisia maankäytön muutosalueita. Tarkastelussa 
on otettu huomioon olemassa olevat rakennuspaikat, rannan rakennettavuus ja aikaisem-
min laadittu maisemaselvitys. Luontoselvityksen maastotyöt painottuivat tunnistetuille 
maankäytön muutosalueille. Lajistoselvityksiä laajennettiin myös maankäytön muutosaluei-
den lähiympäristöön, jos niillä todettiin soveltuvaa elinympäristöä. 

 

Kuva 2.1. Rantaosayleiskaavan sijainti ja maankäytön muutosalueet, joille luontoselvitykset painottuivat.  
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3. Lähtötiedot  

Luontoselvitysten pohjaksi haettiin kaava-alueen havaintotiedot Suomen Lajitietokeskuk-
sen Laji.fi-tietokannasta (tietopyyntö 19.3.2025, sisältäen käyttörajoitetun aineiston). Alu-
eelle ei ole tiettävästi tehty aiempia luontoselvityksiä. 
 
Lajitietokeskuksen mukaan alueelta ei löydy aiempia havaintoja EU:n luontodirektiivin liit-
teen IV lajeista, kuten liito-oravasta (Pteromys volans), viitasammakosta (Rana arvalis), le-
pakoista, saukosta (Lutra lutra), tai liitteen IV sudenkorentolajeista. Liitteen IV lajit ovat tiu-
kasti suojeltuja lajeja, joiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentämi-
nen on kiellettyä (78 §). 
 
Lahden liito-oravalle soveltuvien elinympäristöjen paikkatietotarkastelun (Metsänen 2022) 
perusteella kaava-alueella on kuitenkin liito-oravalle todennäköisesti soveltuvaa elinympä-
ristöä. Kaava-alueelta ei ole Lajitietokeskuksen perusteella tehty aiempia liito-oravahavain-
toja, mutta lähiympäristöstä havaintoja on vuosilta 2003, 2004 ja 2007 (Kuva 3.1). 
 
Viitasammakkoa on havaittu vuonna 2015 Sylvöjärven rannalta, lähimmillään noin 860 met-
rin päässä kaava-alueen rajasta länteen (Kuva 3.2). Lisäksi Arrajoen varrelta on useita ha-
vaintoja saukosta, minkä perusteella laji todennäköisesti esiintyy alueella melko säännölli-
sesti. Arrajärvelta, Arrajoelta ja hieman lännempää Immilänjoen varrelta saukkohavaintoja 
on kertynyt vuosina 2008-2023 yhteensä kymmenen. Suurin osa saukkohavainnoista on 
tehty tammi-helmikuussa, mikä viittaa siihen että alue on saukolle merkittävää talvialuetta. 
 
Karjusaaresta on vuonna 2024 tehty havainto erittäin uhanalaisesta (EN) ja erityisesti suo-
jeltavasta salpajäärästä (Stenocorus meridianus). Erityisesti suojeltavien lajien säilymiselle 
tärkeitä, Lupa- ja valvontaviraston toimesta rajattuja esiintymispaikkoja ei saa hävittää eikä 
heikentää (Luonnonsuojelulaki 77 §). Salpajäärä on vanhojen lehtometsien laji. 
 
Selvitysalueen rajan tuntumasta, alueen pohjoisosassa Arrajärveen laskevan Saviojan itä-
puolelta on havainto silmälläpidettävästä (NT) huhtakurjenpolvesta (Geranium bohemicum) 
vuodelta 1984 (Kuva 2.3). Selvitysalueen eteläosissa on vanhoja (1963) havaintoja silmäl-
läpidettävästä (NT) kutri- tai käyrälehtirahkasammalesta (Sphagnum contortum) ja erittäin 
uhanalaisesta (EN) luhtarahkasammalesta (Sphagnum inundatum). 
 
Kaava-alueelle on tehty maisemaselvitys (Lahden kaupunki 2025), jossa on kuvattu alueen 
kasvillisuutta ja aiemmin selvitettyjä luonnon arvoalueita. Aiemmin tunnistettuja luontoarvo-
alueita ovat Kilpisaaren ja Arrastienvuoren luonnonsuojelualueet, sekä kaksi alueelle sijoit-
tuvaa metsälain 10 §:n erityisen tärkeää elinympäristöä, joista pohjoisempi on kalliojyrkänne 
ja eteläisempi lähde (Kuva 3.1). Lisäksi kaava-alueen etelärajalla, Arrajoen eteläpuolella on 
Sarakärjen luonnonsuojelu- ja Natura 2000 -alue, joka sijaitsee Iitin kunnan puolella. 
 
Selvitysalue kuuluu Etelä-Hämeen eliömaakuntaan, eteläboreaaliseen metsäkasvillisuus-
vyöhykkeeseen sekä viettokeitaiden suokasvillisuusvyöhykkeeseen. Luonnonvarakeskuk-
sen MVMI-tietojen 2021 perusteella suunnittelualueen metsistä 48 % on tuoretta kangasta 
ja 43 % lehtomaista kangasta. Suurin osa metsäalueista on talousmetsää, ja 34 % alueen 
puustosta onkin alle 30-vuotiasta. Yli 80-vuotiasta puustoa on vain 6 % metsistä. 
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Kuva 3.1. Rantaosayleiskaavan sijainti, liito-oravalle lähtötietojen perusteella soveltuvimmat ympäristöt, sekä 
lähiympäristöstä tehdyt liito-oravahavainnot ja havaintovuosi. 
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Kuva 3.2. Luonnonsuojelualueet, metsälain erityisen tärkeät elinympäristöt ja Lajitietokeskuksen huomionar-
voiset lajihavainnot (pl. liito-orava ja linnut) kartalla esitettynä. Liito-oravaan liittyvä lähtöaineisto on esitetty 
kartalla kuvassa 3.1. Linnustosta tehdään erillinen selvitys. 
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4. Liito -orava  

Liito-orava (Pteromys volans) on rauhoitettu laji sekä luontodirektiivin liitteiden II ja IV(a) laji 
(Direktiivi 92/43/ETY). Vuoden 2019 Punaisen kirjan perusteella se on luokiteltu vaarantu-
neeksi (VU) (Hyvärinen ym. 2019). Uhanalaisuuteen johtaneet syyt liittyvät liito-oravalle so-
veltuvan elinympäristön vähenemiseen. Syitä ovat metsien uudistamis- ja hoitotoimet, van-
hojen metsien ja lahopuun väheneminen sekä metsien puulajisuhteiden muuttuminen. 
Puustoisen ympäristön pirstoutuminen vaikeuttaa liito-oravan liikkumista. Liito-oravan 
elinympäristöä ovat tyypillisesti varttuneet kuusivaltaiset sekametsät, joissa on lehtipuita 
ravinnoksi ja puunkoloja pesä- ja piilopaikaksi. Sopivia tikan tekemiä koloja on etenkin haa-
voissa. Liito-orava voi pesiä myös pöntöissä tai oravan tekemissä risupesissä (Nieminen & 
Ahola 2017). 

Liito-oravaurosten elinpiirit ovat kooltaan kymmeniä hehtaareja, ja urokset liikkuvat niiden 
sisällä paljon. Naaraiden elinpiirit ovat pienempiä (3ï10 ha), mutta niilläkin on useita pesä-
paikkoja elinpiirin sisällä. Liito-oravat ovat paikkauskollisia. Liito-oravan kuoltua sen elinpiiri 
jää tyhjäksi, kunnes uusi yksilö löytää sen. Yhteydet liito-oravalle soveltuvien elinympäris-
töjen välillä ovat tärkeitä, sillä muutoin tyhjentyneet, hyvätkin elinpiirit voivat jäädä asutta-
matta. Kulkuyhteytenä voivat toimia varttuneet metsät, mutta myös nuoremmat metsät sekä 
puustoiset puistot ja pihat. Niillä on kuitenkin oltava yli 10 m korkeita puita, jotta liikkuminen 
puita pitkin on mahdollista. Eniten liikkuvat nuoret yksilöt, jotka etsivät omaa elinpiiriä. Nekin 
kulkevat keskimäärin vain 2 km (mutta jopa 9 km) päähän synnyinalueeltaan (Hanski ym. 
2000). 

Luontodirektiivin liitteen IV(a) lajien lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja hei-
kentäminen on luonnonsuojelulain 78 §:n mukaan kiellettyä (Luonnonsuojelulaki 2023). Lii-
to-oravan tapauksessa näitä ovat puut (tai pöntöt ja rakennukset), joita liito-orava käyttää 
pesintään, suojapaikkana tai ravinnon varastointiin sekä ruokailupuut ja näitä kohteita suo-
jaavat puut. Lisäksi yhteydet eri lisääntymis-, levähdys- ja ruokailupaikkojen välillä tulee 
turvata. 

Liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittämiseen ja heikentämiseen tarvitaan 
poikkeuslupa Lupa- ja valvontavirastolta. Poikkeuslupa saatetaan myöntää, jos lajin suo-
tuisa suojelutaso ei heikkene, hankkeella ei ole muuta toteuttamisvaihtoehtoa, ja hanke on 
yhteiskunnan edun mukainen. 

4.1. Menetelmät 

Maastokartoitus toteutettiin kolmen työpäivän aikana 2.4.-3.4.2025 ja 16.4.2025 ohjeen 
òEuroopan unionin luontodirektiivin liitteen IV lajien (pl. lepakot) esittelytò (Nieminen & Ahola 
(toim.) 2017) mukaisesti. Liito-oravan esiintymistä selvitettiin lajille soveltuvilta puustoisilta 
elinympäristöiltä, jotka oli määritetty alustavasti paikkatietoanalyysin pohjalta (Metsänen 
2022), ja joita tarkennettiin vielä maastossa (kuva 3.1). 

Liito-oravan esiintymistä alueella selvitettiin etsimällä niiden papanoita puiden alta. Liito-
oravan papanat ovat talvisin ja keväisin helposti havaittavissa, ravinnosta johtuvan keller-
tävän värityksensä ja vähäisen aluskasvillisuuden ansiosta. Kartoituksessa keskityttiin vart-
tuneiden kuusten, haapojen, leppien ja koivujen alustoihin. Samalla alueelta tarkasteltiin 
puita, joissa oli liito-oraville sopivia risupesiä, pönttöjä tai kolopuita. Havainnoista kerättyjä 
tietoja olivat papanoiden määrä, puulaji, mahdolliset puunkolot tai risupesät sekä muut liito-
oravasta kertovat havainnot, kuten virtsajäljet puiden rungolla. 
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Kilpisaaressa ei tehty varsinaista papanakartoitusta, koska alueen maankäyttö on ratkaisu 
ranta-asemakaavalla, eikä alueelle kohdistu tähän verrattuna muutospaineita. Selvityk-
sessä kuitenkin tarkasteltiin alueen soveltuvuutta liito-oravan elinympäristöksi. 

 

4.2. Tulokset 

Arrastienvuoren länsipuolelta havaittiin runsaasti liito-oravan papanoita muutaman puun 
juurelta. Papanoiden määrä puuta kohden vaihteli muutamasta papanasta satoihin papa-
noihin (kuva 4.1). Yhdessä havaituista papanapuista, joka oli haapa, oli myös kolo. Tämä 
on todennäköisesti liito-oravan käytössä oleva pesäpuu. Papanapuiden havainnot sijoittui-
vat välittömästi kaava-alueen ulkopuolelle. Alueelle rajattiin kolopuu- ja papanahavaintojen 
perusteella liito-oravan käytössä oleva ydinalue, joka sijaitsee osittain kaava-alueen puo-
lella (kuva 4.3).  Ydinalueeseen sisältyvät lisääntymis- ja levähdyspaikat eli todennäköiset 
pesäpuut suojapuineen, sekä niiden sijaintia laajempi, liito-oravan elinympäristöksi sovel-
tuva alue, joka turvaa lajille ravinnonsaannin ja riittävän suojapuuston. Rajattu alue on pää-
osin luonnontilaisen kaltaista metsää, jossa esiintyy lahopuuta sekä järeitä kuusia ja haa-
poja (kuva 4.2).  

Samalla tarkasteltiin lajin kulkuyhteydeksi soveltuvia puustoisia reittejä (kuva 4.4). Kulku-
reittien määrittämisessä apuna käytettiin Metsäkeskuksen (2025) latvusmalli-paikkatietoai-
neistoa sekä arviota liito-oravalle mahdollisista liitoetäisyyksistä, jonka mukaan liito-orava 
pystyy liitämään noin kolme kertaa lähtöpisteenä toimivan puun korkeuden pituisen matkan 
(Virtanen ym. 2014). Liito-oravalle soveltuvat yhteydet on esitetty kartalla kolmessa eri luo-
kassa. Tässä selvityksessä hyviksi yhteyksiksi määriteltiin laajemmat metsäalueet, joilla 
kasvaa kookasta puustoa. Kohtalaiset yhteydet voivat olla leveitä mutta nuoremmasta 
puustosta muodostuvia, tai kapeampia mutta kookkaasta puustosta muodostuvia yhteyksiä. 
Niillä voi olla puustoisia piha-alueita tai kapeiden teiden muodostamia lyhyitä katkoksia. 
Kehitettävillä yhteyksillä on leveämpiä teiden tai hakkuualojen muodostamia aukkoja, tai ne 
muodostuvat pitkään kapeana jatkuvista puuriveistä. 

Alueella havaittua lisääntymis- ja levähdyspaikkaa lukuun ottamatta kaava-alueella on vä-
hän liito-oravalle soveltuvaa elinympäristöä. Suurin osa alueen metsistä on harvennettua 
kuusivaltaista talousmetsää, varttunutta männikköä sekä nuorempaa sekametsää. Alueella 
on muutama liito-oravalle potentiaalinen elinympäristö, joista ei kuitenkaan tehty papanaha-
vaintoja. Liito-oravalle potentiaaliset alueet on esitetty alla (kuva 4.5). Kilpisaaressa ei tehty 
varsinaista papanakartoitusta, koska alueen maankäyttö on ratkaistu aikaisemmin tehdyssä 
ranta-asemakaavassa, mutta tämän selvityksen perusteella etenkin saaren eteläosassa 
esiintyy liito-oravalle soveltuvaa metsää (kuva 4.6). Saareen on kuitenkin heikot puustoiset 
kulkuyhteydet, joten liito-oravan esiintyminen alueella ei ole kovin todennäköistä. Arvion 
mukaan tällä hetkellä ainut liito-oravalle soveltuva puustoinen yhteys Kilpisaareen kulkee 
saaren itäpuolella Lummaspohjan rannan puurivistön kautta (Kuva 4.7). Koska yhteys poh-
jaa tällä kohtaa kapeaan puuriviin, se toimii yhteytenä heikosti, ja on lisäksi herkkä muutok-
sille. 
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Kuva 4.1. Liito-oravan papanoita kuusen juurella. 

 

 

Kuva 4.2. Liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkaa suunnittelualueella. 



 Luontoselvitykset 

Julkinen 

11/63 

  

 

13.2.2026  

   

 

 

Arrajärven ja Arrajoen rantaosayleiskaava 

 

WSP Finland Oy 

Puhelin 0207 864 11 

Y-tunnus 0875416-5 
 

 

Kuva 4.3. Suunnittelualueelta rajattu liito-oravan ydinalue. 
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Kuva 4.4. Liito-oravalle soveltuvat kulkuyhteydet lajin lisääntymis- ja levähdyspaikasta lähiympäristöön. Kulku-
yhteyksien laatuluokituksia on kuvattu tarkemmin sivulla 9. 
































































































